de Apostolus ad Coloss. xii, 8 et 19: *Videte ne quis vos decipiat per philosophiam falsam, aut inanem gloriam vos seducat volens quæ non vidit, ambulans frustra inflato spiritu carnis suæ, non temens caput, idest Christum.*

Alii sunt falsi prophetae ex falsa intentione. Sed quæ est vera intentio prophetae? certo utilitas populi. Unde Apostolus I Cor. xiv, 13: *Qui prophetat, hominibus loquitur ad ædificationem, exhortationem et consolationem.* Ad ædificationem ut homines reddat devotos; ad exhortationem ut eos in bonis operibus reddat promptos; ad consolationem ut eos reddat in adversis<sup>4</sup> patientes. Si aliquis<sup>5</sup> de doctrina sua quærat aliud quam utilitatem populi, falsus propheta est.

Qui est episcopus suscipit officium regiminis et prædicationis, et debet quærere utilitatem populi; si vero aliud quærat, scilicet<sup>6</sup> lucrum temporale aut inanem gloriam, falsus propheta est, quia non servat intentionem rectam. Unde dicit Chrysostomus quod multi sacerdotes non curant quomodo populus vivat, sed quomodo offerat. Unde conqueritur Dominus in Ezechiele xiii, 19: *Violant me propter pusillum hordei et fragmen panis.* Contra quos dicit Apostolus II Cor. ii, 17: *Non enim sumus sicut plurimi adulterantes<sup>7</sup> verbum Dei.* Et dicit Gregorius quod adulterinæ cogitationis reus est, si placere oculis sponsæ quærit per quem sponsus sponsæ dona transmittit. Adulter in muliere non quærit generare prolem, sed quærit tantum temporalem<sup>8</sup> delectationem. Similiter ille adulterat verbum Domini qui non quærit generare prolem spiritualem, sed solum quærit lucrum temporale aut inanem gloriam.

Item sunt aliqui falsi prophetae per malam vitam, sicut quando quis aliter docet, et aliter vivit: tunc doctrina ejus non est accepta. Et propter hoc Christus cœpit facere et docere. Et in Luca dicitur i, 10: *Sicut locutus est per os sanctorum,*

<sup>1</sup> Parm. : • Virtutem. •

<sup>2</sup> Parm. omittit : • Ipsa. •

<sup>3</sup> Parm. : • Accipienda. •

<sup>4</sup> Parm. : • In illis. •

<sup>5</sup> Parm. : • Aliis doctrina. •

<sup>4</sup> Parm. : • Si vero aliud quærat quam lucrum episcopale aut inanem. •

<sup>7</sup> Parm. : • Serentes. •

<sup>8</sup> Parm. : • Corporalem. •

qui a sæculo sunt prophetæ ejus : quasi dicat : prophetæ per quos Dominus loquitur debent esse sancti, sed<sup>1</sup> de quibusdam<sup>2</sup> conqueritur Dominus per Jeremiam xxiii, 11 : *Sacerdotes, inquit, et prophetæ polluti sunt, in domo mea vidi malum eorum.* Rogemus Dominum etc.

### Collatio.

*Attendite a falsis prophetis etc.* Dictum est hodie de hostibus populi Christiani, scilicet de falsis prophetis ; nunc videndum est quomodo insidiantur nobis. Apostolus autem ad Corinth, aperit eorum insidias. Et similiter Dominus in Evangelio cum dicit : *Attendite a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ovium etc.* In quo hypocrisis intelligitur, quia latibulum falsorum prophetarum latibulum est hypocrisis. Unde Apostolus ad Tim. iv, 1 : *Spiritus manifeste dicit : In novissimis diebus venient illusores discedentes a fide attendentes spiritibus erroris, et doctrinis dæmoniorum loquentium in hypocrisi mendacium.* Si quis consideret vitam et mores, videbuntur sibi boni, qui austeram vitam ducunt, a conjugis et cibis delicatis abstinent, sed attendunt spiritibus erroris et doctrinis dæmoniorum.

Attendatis quid est quod dicit : *Qui veniunt ad vos in vestimentis ovium,* Matth. vii, 15 ; oves sunt Christi fideles qui Christo obediunt. Unde in Joan. x, 27 : *Oves meæ vocem meam audiunt.* Vestimenta<sup>3</sup> ovium sunt imitationes<sup>4</sup> Christi. Apostolus ita dicit Eph. iv, 23 : *Renovamini in spiritu mentis vestræ, et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est, in justitia et sanctitate veritatis.* Duo tangit hic : quia justitia videtur pertinere ad proximos exterius, et sanctitas veritatis ad interiorem animæ dispositionem. Unde impletur illud Prov. xxxi, 21 : *Omnes domestici ejus vestiti sunt duplicibus.* Scilicet virtutibus animæ<sup>5</sup> interius et bonis operibus exterius<sup>6</sup>.

Verum est quod si falsi prophetæ utramque vestem haberent, oves Christi essent. Per vestes exteriores homo accedit ad homines : et per hoc quod dicit, *Veniunt ad vos in vestimentis ovium,* intelligitur quod assumunt opera exteriora per quæ veniunt ad vos, quia per interiora opera accedunt ad Dominum.

Et notandum quod quadruplex est vestis ovium Christi ; scilicet latriæ, justitiæ, pœnitentiæ et innocentiae. In nomine vestis latriæ est vestis divini cultus, quam oves Christi habent in hoc quod intendunt cultui divino. Istam vestem recipiunt oves Christi in baptismo. Unde Apostolus ad Galatas iii, 17 : *Omnes qui in Christo baptizati estis, Christum induistis.* Istam vestem induunt oves Christi quando intendunt orationi. Unde in Ecclesiastico i, 12 : *In ascensu altaris incensi gloriam dedit Deo.*

Istam vestem assumunt hypocritæ propter duo ; scilicet propter inanem gloriam, et propter lucrum. Propter inanem gloriam assumunt eam publice et manifeste orando. Unde in Evangelio Matth. vi, 4 : *Qui amant in synagogis et angulis platearum orare, ut videantur ab hominibus,* et in Synagogis, idest publice. Sed numquid est id malum cum scribatur : *Benedicite Domino omnes Angeli ejus?* Dicit Chrysostomus quod non tantum tangit locum quam animum. In occulto orat qui animum non ad homines sed ad Deum habet. Si solus oraret quis in camera et vellet videri ab hominibus, publice oraret. Quid igitur prohibetur ? Scilicet ne homines animum habeant ad hoc quod videantur ab hominibus orare : hoc vitandum est christianis.

Unde Chrysostomus : « orans nihil novum faciat ut ab hominibus videri possit neque clamando, neque pectus percutiendo, neque<sup>7</sup> manus elevando : sed si oras in societate sicut alii, in secreto oras : novos autem gestus et modos quærere pertinet ad hoc quod dicit in Synagogis orare. » Debet homo in orando conformis esse aliis, non novos modos quæ-

<sup>1</sup> Parm. addit : « Sunt. »

<sup>2</sup> Parm. : « De quibus. »

<sup>3</sup> Parm. : « Nostra caula. »

<sup>4</sup> Parm. : « Imitatores. »

<sup>5</sup> Parm. : « Internus. »

<sup>6</sup> Parm. : « Externus. »

<sup>7</sup> Parm. : « In. »

re, sicut hypocritæ qui publice orant propter inane gloriæ, et item orant prolixè propter lucrum. Unde in Evangelio Matth. xxiii, 14 : *Væ vobis, Scribæ et Pharisæi, qui devoratis domum viduarum, orantes longas orationes*, scilicet qui orant propter hoc ut lucrum acquirant. Aliqui turpissimo quæstu lucrum quærunt a mulierculis, orant longas orationes, ut eas reddant devotas, et ab eis dona recipiant.

Sed nunquid malum est prolixè orare? Respondit Augustinus et dicit : absit ab oratione multa loquutio ; sed non desit multa precatio, tamen<sup>2</sup> si perseveret intentio ; nam hoc negotium plerumque plus gemitibus quam sermonibus agitur, plus fletu, quam affatu.

Alia est vestis ovium Christi, quæ est justitia et misericordia ; de qua Job xxix, 14-16. *Indutus justitia sicut vestimento. Oculus fui cæco, et pes claudus, pater fui pauperum.*

Istam vestem assumunt hypocritæ<sup>3</sup> prophetæ. Unde in Evangelio Matth. vi, 1-2 : *Attendite ne justitiam faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis : et cum facis eleemosynam noli tuba canere sicut hypocritæ faciunt.* Chrysostomus dicit quod tuba est omnis actus vel sermo per quem jactantia demonstratur : verbi gratia, das eleemosynam sed non dares eam nisi honestiori personæ quæ tibi retribuere potest, tuba est.

Item vis occulte dare eleemosynam ut laudabilior<sup>4</sup> videatur, tuba est.

Tertia vestis ovium Christi est pœnitentia. Psal. : lxxviii, 12 : *Posui vestimentum meum cilicium.* Ista veste, scilicet simulatæ pœnitentiæ et austeræ vitæ, utuntur hypocritæ. Unde in Evangelio Matth. vi, 16 : *Cum jejunatis nolite fieri sicut hypocritæ tristes. Exterminant faciem suam ut videantur hominibus jejunare.* Hoc quærunt et hoc appetunt ut videantur hominibus jejunare. Augustinus in hoc capitulo : nam interdum non in solo corporearum rerum nitore, sed etiam in sordibus luti posse esse pom-

pam, et eo perniciosiorem, quod sub nomine servitutis Domini decipit. Philosophus dicit : « quod homo utetur habitu villiori quam exigat ejus status, potest pertinere ad jactantiam. » Ista exteriora sunt insignia quædam. In exercitu quilibet accedens portat signum suum ; portat, non est præsumptuosus. In quolibet statu debet homo mediocribus esse contentus, nec nimis abjecta quærere. Unde Augustinus : « nec nimis protiosus, nec nimis vilibus uti debemus. » Et quare? quia in his duobus gloriæ quærere possumus. De ista veste vili dicitur in Zach. xiii, 14 : *Non operientur ultra pallio sacco, scilicet ut simulentur.*

Quarta vestis ovium Christi est innocentia, quæ est vestis limpida et pulchra, ut in Prov. xxxi, 25 : *Fortitudo et decor indumentum ejus.* Istam vestem, scilicet simulatæ pietatis et munditiæ assumunt hypocritæ. Unde in Evangelio Matth. xxiii, 27 : *Væ vobis hypocritæ qui similes estis sepulchris dealbatis, scilicet quæ apparent hominibus dealbata, intrinsecus autem sunt plena ossibus mortuorum et omni spurcitia, idest rapina et immunditia.* Et dicit Chrysostomus : « quod turpe est apparere, turpius est esse : quod formosum est apparere, formosius est esse. » Isti sunt qui veniunt in vestimentis ovium qui non sunt oves, ut illi qui quærunt lucrum temporale et honores proprios. Unde Augustinus distinguit, et dicit quod alia est persona furis, alia lupi, alia pastoris, et alia mercenarii : quia pastor utilitatem ovium intendit, lupus et fur oves destruit, mercenarius ex ovibus proprium lucrum quærît. Augustinus : « Mercenarius est tolerandus, pastor amandus et lupus fugiendus, » et hoc est quod dicit Evangelium Matth. vii, 15 : *Veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces.*

Et notandum quod hypocritæ comparantur lupis propter quatuor<sup>5</sup> : quia lupi oves rapiunt, eis non parcunt, et eas dispergunt, et in sua malitia perseverant.

<sup>1</sup> Parm. : « Publice. »

<sup>2</sup> Parm. omittit : « Tamen, et addit : « fervens. »

<sup>3</sup> Parm. : « Hypocritæ semper. »

<sup>4</sup> Parm. : « Laudabiliter. »

<sup>5</sup> Parm. : « Tria. »

Primo dico, hypocritæ comparantur lupis, quia lupi oves rapiunt, et hypocritæ rapiunt bona animæ et corporis, ponunt homines in errorem, et persequuntur eos corporaliter, et spoliant rebus. Unde in Ezechiele xxii, 27 : *Principes ejus in medio ejus, quasi lupi accipientes prædam ad effundendum sanguinem, ad perdendum animas, et ad avare lucrum sectandum.*

Secundo<sup>1</sup> hypocritæ comparantur lupis, quia lupi oves dispergunt. Unde in Evangelio : *Lupus rapit et dispergit oves*, Dominus dicit : *Qui non est mecum contra me est.* Ergo et qui non congregat, dispergit. Sed quid est dispergere? Certe dispergitur quis, quando ab eo quod ecclesia docet discedit.

Tertio<sup>2</sup> hypocritæ comparantur lupis, quia nullo modo parcunt. Unde in Act. xx, 29, dicit Apostolus : *Scio, quod post discessionem meam intrabunt in vos lupi rapaces, non parcentes gregi.* Qui hominem interficeret et non parceret ei, dummodo posset lucrari unum denarium, diceretur multum crudelis. Sic faciunt hypocritæ. Melior est vita animæ quam corporis; et hypocritæ ut habeant honores et sequaces, seducunt animas.

Quarto<sup>3</sup> hypocritæ comparantur lupis, quia tamquam lupi in malitia sua perseverant. Unde in Sophon. iii, 3 : *Judices ejus lupi usque ad vesperam*, idest usque in finem. Propter quatuor igitur posita falsi prophetæ tamquam lupi sunt cavendi<sup>4</sup>.

Sed quo modo deprehenduntur lupi? ostensum est cum dicitur : *A fructibus eorum cognoscetis eos.* Augustinus dicit, quod multi decepti sunt in hoc quod vestimenta ovis computant pro fructibus. Vident aliqui simplices aliquos facere bona opera exteriora et jejunare, orare, et hujusmodi quæ sunt vestes ovium, et non sunt vestes eorum propriæ : oves autem Christi non debent vestes suas habere odio si lupi eis se tegant.

Sed qui sunt fructus ovium? proprie possumus dicere quod sunt quatuor fructus ovium, ex quibus deprehenduntur lupi, seu hypocritæ. Primus consistit in affectione, secundus in locutione<sup>5</sup>, tertius in operatione, et quartus in tribulatione. Primus est cordis, secundus oris, et tertius operis, et quartus patientiæ et fortitudinis.

Primo dico, oves Christi, sive sancti, habent proprium fructum cordis, qui est amor Dei et proximi. Unde Apostolus Galat. v, 22 : *Fructus autem spiritus, gaudium, caritas et pax* : Sed hypocritæ alium fructum habent, scilicet ambitionis, quia honores amant. Unde Isa. x, 22 : *Visitabo super fructum magnifici cordis regis Assur.* Hypocritæ amant primos recubitus<sup>6</sup> in cœnis, et primas cathedras in Synagogis. Si aliquis vult præfigi honori ostendat exterius humilitatem, tunc vestis non respondet fructui.

Alius est fructus ovium Christi in locutione, quia boni loquuntur bonum, et de bono. Unde Apostolus ad Heb. : *Per ipsum offeramus hostiam, fructum labiorum confitentium nomini ejus.* Si aliquis dicat aliquid quod dissonat ejus operibus, non habet vestes similes fructui. Unde in Prov. xviii, 20 : *De fructu oris viri replebitur venter ejus.* Difficile est quod cor plenum invidia non eructet quandoque aliquid ex illo, quia *ex abundantia cordis os loquitur.* Unde Gregorius : « pravi dum recta prædicant, valde difficile est ut quandoque et ea quæ tacite ambiunt non eructent. »

Tertius fructus ovium Christi ex quo deprehenduntur hypocritæ, est bonæ operationis, quia in bonis est fructus bonus. Apostolus Rom. i, 13 : *Habetis fructum in sanctificatione.* In malis autem fructus est malus. Unde in Prov. x, 16 : *Fructus impij ad peccatum*, idest ad operationem peccati. Augustinus in quodam sermone dicit : qui sub perfectione christianitatis

<sup>1</sup> Parm. omittit : « Secundo hypocritæ comparantur lupis, qui lupi oves dispergunt. Unde in Evangelio : « *Lupus rapit et dispergit oves*, » Dominus dicit : *Qui non est mecum contra me est* » Ergo et qui non congregat, dispergit. » Sed quid est dispergere? certe dispergitur quis, quando ab eo

quod Ecclesia docet discedit.

<sup>2</sup> Parm. : « Secundo. »

<sup>3</sup> Parm. : « Quarto. »

<sup>4</sup> Parm. : « Causandi. »

<sup>5</sup> Parm. : « Intentione. »

<sup>6</sup> Parm. : « Recumbitos. »

insolito squallere et sordibus in se oculos hominum convertit, cum id voluntate faciat, non necessitate patiat, ex ceteris ejus operibus cognosci potest utrum id ad contemptum ornatiore habitus aut ambitione faciat. Quandoque potest contingere ex humilitate quod homo splendidum habitum accipiat, quandoque autem ex ambitione. Considera in aliis ejus operibus, si in illis contemptus ambitionis, tunc ex humilitate facit; si non dicit, ex operibus ejus cognosci potest; quia qui vile habitum portant ex una parte, et alia parte proferunt signa poenitentiae et mansuetudinis, oves Christi sunt. Si non; simulatores sunt. Unde facile, inquit, hypocritae deprehendi possunt. Viam per quam jussi sumus ambulare laboriosa est. Hypocritae laborare non eligunt.

Item hypocritae ostendunt se mites, sed cum occasionem habent persequendi, tunc maxime persequuntur. Unde Gregorius: si qua vero fidei tentatio erumpat, statim lupi mens rabida habitum<sup>1</sup> ovilis pellis expoliat: quantum<sup>2</sup> contra bonos in saeviat persequens ostendit<sup>3</sup>.

Quartum signum quo deprehenduntur hypocritae est tempore tribulationis. Unde in Prov. xv, 6: *Pro fructibus impii conturbatio; doctrina viri per patientiam<sup>4</sup> noscitur.* Augustinus in *Sermone Domini de monte* dicit de hypocritis: cum caeperint, inquit, aliquibus tentationibus subtrahi vel negari quae isto velamine consequuti sunt, vel consequi cupiunt, necesse est appareat utrum lupus in pelle ovina sit, aut ovis in sua. Propter hoc dicit Apostolus II Tim. ii, 21: *Si quis se emendaverit ab istis, scilicet peccatis, erit vas ad honorem paratum omnino: quod nobis praestare dignetur qui cum Patre etc.*

#### SERMO IV

DE FESTO CORPORIS CHRISTI (a)

*Habitus in Consistorio pleno.*

Hodierna: festivitatis ac celebritatis,

<sup>1</sup> Parm. : • Habitu se ovinae pellis. •

<sup>2</sup> Parm. : • Quantumque. •

<sup>3</sup> Parm. : • Ostendit. — <sup>4</sup> Parm. : • Prudentiam. •

<sup>5</sup> Verbum dubie lectionis in Cod. Val. ut monet

Patres Reverendissimi, memoria letabunda nos admonet ut in laudibus sacrosancti corporis Christi mancamus exultantes. Quid enim dulcius, quid suavius mentibus electorum quam abyssum divinae charitatis elferre, et caminum superabundantis dilectionis extollere, et quia in mensa novae gratiae carnem suam in cibum et sanguinem suum pretiosum in potum filiis suis, et haeredibus regni, quod promisit Deus diligentibus se, per manus sacerdotum jugiter subministrat! Tua sunt haec veneranda opera, Christo, cujus virtus immensa, pietas copiosa, qui in hoc sacratissimo cibo et pane substantiali in memoriam priorum mirabilium venerandum prorsus et mirandum commercium invenisti ut in esca agni immaculati et incontaminati Jesu Christi assequantur remedium qui per osum ligni vetiti morbum incurrerant et amiserant immarcescibilem aeternae gloriae coronam.

O mira circa nos, et omni laude dignissima divinae bonitatis et largissimae pietatis indefessa emanatio qua nobiscum in hoc sacramento universorum termino sacrificiorum usque ad consummationem saeculi indesinenter existit; et quae filios adoptionis pane reficit Angelorum et inebriat charitate filiorum! O singularis humilitas Deo grata, et a seipso praedicata, quae nullius formidat habitaculum, nec cujusquam, quamquam polluti, ventris hospitium! O vere solaris et nequam quibuscumque contaminanda spurcitiis aut inquinanda contagiis munditia puritatis, quae mentem<sup>5</sup>... saeditates universas exterminat? O vere cibus spirituum beatorum, qui nos semper hic reficis et in te nunquam desicis! <sup>6</sup> non contractus, non divisus, non consumptus, sed integer et solidus perseverans, antiqui rubi conspectionem et farinae et olei admirandam durationem absque detrimento in hoc sacramento insinuans! O Sacramentum mirabile in quo Deus absconditur, et Moyses noster occultat faciem sub pallio operum, et in generatione et progenie venerandus! in quo

Cl. Editor. Cod. Urb. aliter: • mentis universas saeditates etc. •

<sup>6</sup> Cod. Val. addit: • ut minime deficiat. •

(a) Ex recensione D. Uccelli.

virtute verborum, suppleto divina actione species symbolicae in carnem et sanguinem convertuntur; in quo subsistunt accidentia praeter subjectum, et lege naturae non confracta, et consecrationis virtute, unus et totus Christus in diversis locis, more vocis, in se existens invariabiliter et immutabiliter perseverans nihil contaminationis et diminutionis ex participatione suscipiens in singulis fragmentis hostiae totus integer et perfectus, sicut speculum, in se toto et in suis partibus manifestat. Sub duplici autem specie a fidelibus convenienter offertur, quamquam sub utraque veraciter totus existit, ut donaret etiam hominibus utriusque partis, scilicet animae et corporis, salutem, et revocaret ad memoriam amaritudinem geminae passionis! O virtus ineffabilis sacramenti, quae affectum igne charitatis accendit, et superliminaribus domus nostrae super utrumque postem sanguinem agni immaculati distillat! O vere conflictantis incolatus viaticum, et sustentatio viatorum, debilius fortitudo, antidotum infirmorum, augmentum virtutum, abundantia gratiarum et purgatio vitiorum, refectio mentium, vita debilius et unio membrorum in compage charitatis! fidei ineffabile sacramentum et charitatis augmentum, spei vehiculum, Ecclesiae firmamentum, extinctorum fomitus, et corporis mystici complementum. Illic sunt species ligni vitae, Domine Jesu. O pastor et pabulum, sacerdos et sacrificium, cibus et poculum electorum, panis vivus et cibus spirituum, remedium quotidianae infirmitatis, edulium, alimonia novitatum! O sacrificium laudis et justitiae, novae gratiae holocaustum, prandium bonum, non altitium, non taurorum, sed carniis pinguium et vindemiae defecatae, quo reficiuntur amici et inebriantur beati! O mensa, benedictione plena, mensa propositionis referta pinguedine! O mensa immensa, stupendis plena prodigiis, dulcedine omnium suavior, omni referta pinguedine delectabilior, omni odore fragrantior, omni decore elegantior, omni cibo desiderabilior, et quam Christus suis sodalibus et commensalibus ministravit, quam pater familias exhibuit filio rever-

tenti post epulas agni typici. Lavaerum in piscinis configuratum! O pascha nostrum in quo immolatur Christus, et qui transitum vitiorum ad virtutem exposcit, et libertatem efficit spiritualium Hebraeorum! O esca satiabilis non execrabilium, et quae fidei masticationem et devotionis saporem exquirat et unionem charitatis, et non dentibus exterioribus sed fidei articulis dividendum! O viaticum peregrinationis usque ad montem virtutum viatores adducens! O panis vivus in caelo genitus, in utero vero Virginis fermentatus, in patibulo crucis excoctus, in altari appositus, in speciebus reconditus, cor meum in bonum confirma et in semita hujus viae consolida, mentem meam laetifica, cogitationes emunda. Illic est panis, et verus, qui sumitur et non consumitur, sumitur et non digeritur, convertit et non convertitur, reficit et non deficit, perficit et sufficit ad salutem, praestat vitam, confert gratiam, culpam remittit, enervat concupiscentiam. Cibus mentium, cibus fidelium qui intellectum illustrat, affectum inflammat, defectum purgat, desiderium sublimat. O calix suavitatum a devotis epotandus! O calix calidus, calix in Christi sanguinem confirmatio Testamenti, vetus fermentum expurga imple spiritum mentis nostrae ut simus nova conspersio epulantes in azymis sinceritatis et veritatis. O vere ferculum Salomonis, consolationis coenaculum, praesentis tribulationis pulmentarium, alimentum delectationis, et panis aeternae felicitatis pignus, unitatis fomes, virtutum cibus, pabulum suavitatis, signaculum sanctitatis! Numquid parvitas hostiae ad humilitatem non refertur, rotunditas ad obedientiam, ad parcimoniam exilitas, candor ad puritatem, carentia fermenti ad benevolentiam, ad patientiam, ad charitatem decoctio, ad discretionem Scriptura, sensus ad permanentiam, circulus ad consummationem? O panis pinguis et azyma, o altissimae latibulum potestatis! Sub speciebus enim visibilibus et rebus exiguis res admirabiles et prorsus eximiae continentur. O corpus et anima, divina substantia inseparabilis ab utroque! Cujus in hoc sacramento mirifice declarantur magnalia,

aliquidem fidei ejus, bono Jesu. Accidentia sola post consecrationem subsistunt; quod sumitur, et non convertitur, non imminuitur, non augetur, quod ab omnibus totum sumitur, quantum ab uno tantum a mille, quantum a mille tantum ab uno. Quod in multis altaribus, et consantibus et contractis particulis totum adest, quod caro tua in veritate sumitur et sanguis tuus in veritate bibitur! Et tu es sacerdos et hostia, et sanctorum adest presentia angelorum, qui tuam extollunt magnificentiam et singularem prædicant majestatem. Tua hæc est potentia, Domine, qui facis mirabilia magna solus, excedens sensum et intellectum, et ingenium et rationem et imaginationem, qui instituisti et commisisti discipulis hoc sacramentum miraculis plenum! Non accedas ergo ad mensam terribilem absque reverentia devotionis et dilectionis fervore; non absque actuali penitentia et memoria redemptionis. Agnus enim sine macula, sine contagione et sorde peccati, in azymis est sumendus. Non desit accedentis confessionis lavaerum, fidei fundamentum, charitatis incendium, passionis acetum, probationis iudicium. Sic accede ad dominicam cœnam ad mensam pinguedine plenam et virtute refertam, ut demum pervenias ad nuptias veri agni in quibus inebriabimur ab ubertate domus Dei, regem gloriæ Deumque virtutum in decore suo visuri, et panem in regno patris gustaturi, præstante Domino nostro Jesu Christo, cujus virtus et imperium sine fine permanet in sæcula sæculorum. Amen.